СВЕДЕНИЯ О РЕЗУЛЬТАТАХ
ПУБЛИЧНОЙ ЗАЩИТЫ ДИССЕРТАЦИИ

Диссертационный совет Д 212.267.09, созданный на базе федерального
государственного автономного образовательного учреждения высшего образования
«Национальный исследовательский Томский государственный университет»,
извещает о результатах состоявшейся 12 декабря 2019 года публичной защиты
диссертации Шипоши Валерии Дмитриевны «Род Brachypodium P. Beauv.
на территории Евразии: систематика, география, биоразнообразие, филогения»
по специальности 03.02.01 - Ботаника на соискание ученой степени кандидата
биологических наук.

Присутствовали 18 из 23 членов диссертационного совета, в том числе
6 докторов наук по специальности 03.02.01 - Ботаника:

1. Ревушкин А. С., доктор биологических наук, профессор,
председатель диссертационного совета, 03.02.01

2. Москвитина Н. С., доктор биологических наук, профессор,
заместитель председателя диссертационного совета, 03.02.04

3. Симакова А. В., доктор биологических наук, доцент,
ученый секретарь диссертационного совета, 03.02.04

4. Бабенко А. С., доктор биологических наук, профессор, 03.02.04
5. Гуреева И. И., доктор биологических наук, профессор, 03.02.01
6. Дергачева М. И., доктор биологических наук, профессор, 03.02.13
7. Долгин В. Н., доктор биологических наук, профессор, 03.02.04
8. Дюкарев А. Г., доктор географических наук, доцент, 03.02.13
9. Евсеева Н. С., доктор географических наук, профессор, 03.02.13
10. Кулижский С. П., доктор биологических наук, профессор, 03.02.13
11. Олонова М. В., доктор биологических наук,

старший научный сотрудник, 03.02.01
12. Пяк А. И., доктор биологических наук, доцент, 03.02.01
13. Романов В. И., доктор биологических наук, профессор, 03.02.04
14. Середина В. П., доктор биологических наук, профессор, 03.02.13
15. Сибатаев А. К., доктор биологических наук,

старший научный сотрудник, 03.02.04
16. Терещенко Н. Н., доктор биологических наук,

старший научный сотрудник, 03.02.13
17. Шепелева Л. Ф., доктор биологических наук, профессор, 03.02.01
18. Эбель А. Л., доктор биологических наук, доцент, 03.02.01

Заседание провел председатель диссертационного совета доктор
биологических наук, профессор Ревушкин Александр Сергеевич.

По результатам защиты диссертации тайным голосованием (результаты
голосования: за присуждение ученой степени - 18, против - нет, недействительных
бюллетеней - нет) диссертационный совет принял решение присудить
В. Д. Шипоше ученую степень кандидата биологических наук.

Заключение диссертационного совета Д 212.267.09,

созданного на базе федерального государственного автономного

образовательного учреждения высшего образования

«Национальный исследовательский Томский государственный университет»

Министерства науки и высшего образования Российской Федерации,

по диссертации на соискание ученой степени кандидата наук

аттестационное дело № ____________________

решение диссертационного совета от 12.12.2019 № 16

О присуждении Шипоше Валерии Дмитриевне, гражданину Российской

Федерации, ученой степени кандидата биологических наук.

Диссертация «Род Егаскуройшт Р. Beauv. на территории Eвразии:

систематика, география, биоразнообразие, филогения» по специальности

03.02.01 - Ботаника принята к защите 07.10.2019 (протокол заседания № 10)

диссертационным советом Д 212.267.09, созданным на базе федерального

государственного автономного образовательного учреждения высшего

образования «Национальный исследовательский Томский государственный

университет» Министерства науки и высшего образования Российской Федерации

(634050, г. Томск, пр. Ленина, 36, приказ о создании диссертационного совета

№105/нк от 11.04.2012).

Соискатель Шипоша Валерия Дмитриевна, 1991 года рождения.

В 2018 году соискатель очно окончила федеральное государственное

автономное образовательное учреждение высшего образования «Национальный

исследовательский Томский государственный университет» с выдачей диплома

об окончании аспирантуры.

Работает в должности старшего преподавателя (в период подготовки

диссертации работала в должности ассистента) кафедры лесного хозяйства

и ландшафтного строительства в федеральном государственном автономном

образовательном учреждении высшего образования «Национальный

исследовательский Томский государственный университет» Министерства науки

и высшего образования Российской Федерации.

Диссертация выполнена на кафедре ботаники федерального государственного

автономного образовательного учреждения высшего образования «Национальный

исследовательский Томский государственный университет» Министерства науки

и высшего образования Российской Федерации и на кафедре сельского хозяйства

и наук об окружающей среде Высшей политехнической школы Уэски

Университета Сарагосы.

Научные руководители:

- доктор биологических наук, Олонова Марина Владимировна, федеральное

государственное автономное образовательное учреждение высшего образования

«Национальный исследовательский Томский государственный университет», кафедра

экологии, природопользования и экологической инженерии, профессор;

- Professor in Botany, Каталан Родригес Пилар, Университет Сарагосы

(Испания), кафедра сельского хозяйства и наук об окружающей среде Высшей

политехнической школы Уэски, профессор.

Официальные оппоненты:

Куприянов Андрей Николаевич, доктор биологических наук, профессор,

Федерального государственного бюджетного научного учреждения «Федеральный

исследовательский центр угля и углехимии Сибирского отделения Российской

академии наук», отдел «Кузбасский ботанический сад» Института экологии

человека, заведующий отделом

Ю рцева Ольга Витальевна, кандидат биологических наук, федеральное

государственное бюджетное образовательное учреждение высшего образования

«Московский государственный университет имени М.В. Ломоносова», кафедра

высших растений, старший научный сотрудник

дали положительные отзывы на диссертацию.

Ведущая организация - федеральное государственное бюджетное

образовательное учреждение высшего образования «Алтайский

государственный университет», г. Барнаул, в своем положительном отзыве,

подписанном Силантьевой Мариной Михайловной (доктор биологических наук,

профессор, биологический факультет, декан; кафедра ботаники, заведующий

кафедрой) указала, что диссертационная работа В. Д. Шипоши посвящена

актуальной теме - систематическому, географическому и филогенетическому

исследованию рода Brachypodium одного из таксономически сложных семейств

Poaceae. Удовлетворительная классификация коротконожек этой сложной группы

до сих пор не была разработана, особенно на территории Евразии. Кроме того,

в последние годы род Brachypodium является модельным для решения

фундаментальных вопросов геномики, экологии и микроэволюционных процессов

злаков умеренного пояса, так как находится в самом основании филогенетической

системы семейства Роасеае. В. Д. Шипошей выявлено, что на территории Евразии

род представлен 21 видом; всесторонне проанализирован таксономически

сложный комплекс многолетних видов Brachypodium; выявлены потенциальные

ареалы произрастания B. pinnatum, B. phoenicoides и В. sylvaticum, различия между

потенциальными областями распространения видов и неоднородность B. pinnatum

по эколого-климатическим требованиям; на основании внутривидового анализа

локусов каждого вида описано разнообразие генетической структуры B. hybridum,

B. stacei и B. distachyon по отдельности, показаны генетические и эволюционные

связи всего комплекса B. distachyon. Результаты могут быть востребованы при

написании флор и определителей Евразии, в учебном процессе в вузах.

Соискатель имеет 15 научных работ, в том числе по теме диссертации

опубликовано 11 работ, из них в рецензируемых научных изданиях опубликовано

5 работ (в том числе в зарубежных научных журналах, входящих в Web of Science,

опубликовано 4 работы), в сборниках материалов международных научных

и всероссийских с международным участием научной и научно-практической

конференций опубликовано 6 работ. Общий объем публикаций - 6,88 а.л., авторский

вклад - 1,72 а. л.

В диссертации отсутствуют недостоверные сведения об опубликованных

соискателем ученой степени работах, в которых изложены основные научные

результаты диссертации.

Наиболее значительные работы по теме диссертации, опубликованные

в журналах, включенных в Перечень рецензируемых научных изданий, в которых

должны быть опубликованы основные научные результаты диссертаций на соискание

ученой степени кандидата наук, на соискание ученой степени доктора наук:

1. Olonova M. V. Will Poa compressa (Poaceae) become invasive in Siberia? /

M. V. Olonova, N. S. Mezina, T. S. Vysokikh, V. D. Shiposha, T. P. Albright //

Phyton - Annales Rei Botanicae. - 2016. - Vol. 56, is. 2. - P. 181-192. -

DOI: 10.12905/0380.phyton56(2)2016-0181. - 0,86 / 0,17 а.л. (Web o f Science).

2. Shiposha V. Genetic structure and diversity of the selfing model grass

Brachypodium stacei (Poaceae) in Western Mediterranean: out of the Iberian Peninsula

and into the islands [Electronic resource] / V. Shiposha, P. Catalán, M. Olonova,


[…]


тем, что А. Н. Куприянов является специалистом в области систематики

и экологии растений, флоры и растительности Сибири, выделения биологических

объектов для охраны и рационального использования; О. В. Ю рцева является

специалистом в области систематики растений, молекулярной и морфологической

эволюции растений, молекулярной филогенетики; Алтайский государственный

университет известен исследованиями таксономических групп растений

с использованием современных методов генетики, редких и исчезающих видов,

кормовых трав, географии, эволюции, систематики, филогении и экологии растений.

Диссертационный совет отмечает, что на основании выполненных

соискателем исследований:

разработаны подходы к изучению сложного в таксономическом и геномном

аспекте семейства Poaceae на примере модельного рода Brachypodium;

предложен алгоритм проведения молекулярно-генетического

и биогеографического анализа для исследования других родов злаков;

доказана перспектива использования видов рода Brachypodium в качестве

модельной группы для изучения геносистематики.

Теоретическая значимость исследования обоснована тем, что:

доказана эффективность комплексного подхода использования методов

систематики, географии растений и филогении для изучения видов рода

Brachypodium;

изложены данные о видовом составе и эколого-климатических нишах

многолетних видов рода Brachypodium на территории Евразии;

раскрыты особенности фенетического разнообразия многолетних видов

комплекса Brachypodium pinnatum (B. pinnatum, B. rupestre, B. phoenicoides);

выявлена популяционно-генетическая структура видов комплекса

Brachypodium distachyon (B. distachyon, B. stacei, B. hybridum).

Значение полученных соискателем результатов исследования для

практики подтверждается тем, что:

разработан комплекс методик молекулярно-генетического

и биогеографического анализа растений видов рода Brachypodium;

предложены новые молекулярно-филогенетические и эколого­

географические подходы для таксономических исследований злаков на примере

Brachypodium.

Рекомендации по использованию результатов диссертационного

исследования. Алгоритм проведения молекулярно-генетического анализа может

использоваться при исследовании других родов злаков. Результаты исследования

также могут быть использованы в учебных курсах по ботанике, биогеографии

и систематике растений. Результаты проведенного анализа расширяют сведения

о морфологической изменчивости, распространении и популяционно-генетическом

разнообразии видов рода Brachypodium, могут быть использованы при составлении

региональных «Флор» и «Определителей», служить основой для планирования

мероприятий по охране редкого вида В. sylvaticum.

Оценка достоверности результатов исследования выявила:

использованы как традиционные анатомо-морфологические методы, сбор

полевого материала, так и современные геостатистические и молекулярно­

генетические методы;

использованы обширные материалы из коллекций Гербариев AAU, B, C, FI,

FIPF, G, GDA, JACA, LD, LE, MW, NS, NSK, SEV, TK, ALTB, KUZ, IRKU, LE,

MAG, MHA, SASY, UUH, VLA и Высшей Политехнической Школы (Уэска,

Испания) и собранные в экспедициях материалы (557 индивидов для анатомо­

морфологического анализа, 1670 точек распространения индивидов для эколого­

климатического анализа, 671 индивид для молекулярно-генетического анализа);

идея базируется на сопоставлении полученных данных с результатами

подобных исследований популяций однолетних и многолетних видов

Средиземноморья, Польши, Турции, Восточного побережья США;

использовано новейшее программное обеспечение для обработки

морфологических, молекулярно-генетических и геостатистических данных

(Mr Bayes, Beast, Peak Scanner, Geneious, FSTAT, Population, GenePop,

STRUCTURE, Arlequin, INEST, FigTree, GenAIEx; MaxEnt, DivaGIS, ArcGIS

(WorldClim - Global Climate Data)).

Научная новизна результатов исследования заключается в том, что:

выявлены морфологически изолированные кариологические расы

и фенетическое разнообразие проблемных видов агрегата B. pinnatum (B. pinnatum,

B. rupestre, B. phoenicoides);

выявлены эколого-климатические профили B. pinnatum, B. phoenicoides,

B. sylvaticum, их потенциальные ареалы на базе биологически значимых

климатических параметров и различия их эколого-климатических ниш;

установлены очаги биоразнообразия видов комплекса Brachypodium

distachyon (B. distachyon, B. stacei, B. hybridum) на Пиренейском полуострове,

наиболее вероятные пути колонизации островных популяций и пути эволюции

аллотетраплоида B. hybridum.

Личный вклад соискателя состоит в: совместной с научными

руководителями постановке цели и задач исследования; самостоятельном изучении

коллекций отечественных и зарубежных Гербариев, проведении полевых работ в

2014-2018 гг.; проведении микроскопических исследований в лаборатории

систематики и эволюции растений (Высшая Политехническая Школа Уэски,

Университет Сарагосы, Испания), лаборатории структурного и молекулярного

анализа растений (Национальный исследовательский Томский государственный

университет); обработке полученных данных, обобщении результатов

и формулировании выводов; апробации полученных результатов на конференциях

и подготовке основных публикаций по теме диссертационного исследования.

Диссертация отвечает критериям, установленным Положением о присуждении

ученых степеней для диссертаций на соискание ученой степени кандидата наук,

и, в соответствии с пунктом 9 Положения, является научно-квалификационной

работой, в которой содержится решение научной задачи в области таксономии,

географии, филогении рода Бтаскуро^ит, имеющей значение для развития

ботаники в части систематики растений и фитогеографии.

На заседании 12.12.2019 диссертационный совет принял решение присудить

Шипоше В. Д. ученую степень кандидата биологических наук.

При проведении тайного голосования диссертационный совет в количестве

18 человек, из них 6 докторов наук по специальности 03.02.01 - Ботаника,

участвовавших в заседании, из 23 человек, входящих в состав совета,

проголосовал: за - 18, против - нет, недействительных бюллетеней - нет.

Председатель

диссертационного совета

Ученый секре

диссертационног

Ревушкин Александр Сергеевич

Симакова Анастасия Викторовна

12.12.2019