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Комплексные популяционно-генетические и эколого-климатические

исследования конкретных таксонов приобретают особую актуальность в связи с

выявлением биоразнообразия, прогнозированием адаптации таксонов к

климатическим изменениям, и для выяснения эволюционных процессов,

сопровождающих эти изменения на видовом уровне и при гибридизации.

Работа посвящена комплексному изучению представителей рода

Brachypodium (Poaceae, Polygoneae), который служит модельным объектом для

изучения эволюционных процессов в семействе злаков в целом и для решения

фундаментальных вопросов сравнительной геномики и экологии. Род содержит

диплоиды и аллотетраплоиды, и актуальна задача выяснения их эволюционного и

биологического потенциала, зависящего от исходного генетического разнообразия.

Эти исследования актуальны также в связи с недостаточной изученностью рода на

территории России.

В результате исследования автором уточнен видовой состав рода на

территории Евразии, приведен аннотированный список с указанием типовых

образцов, распространения и экологических предпочтений. Для избранных видов и

групп рода Brachypodium впервые с разной степенью подробности и полноты

проведены анализы морфологической изменчивости, популяционно-генетического

разнообразия видов и гибридов, выявлены эколого-климатические профили и

потенциальные ареалы.

Впервые для комплекса Brachypodium pinnatum проведено исследование

морфологической изменчивости, уточнен видовой состав и ареалы, выявлена

морфологическая неоднородность комплекса, получены эколого-климатические

профили видов комплекса и смоделированы их потенциальные ареалы,

установлено наличие экологической дифференциации комплекса. Полученные

данные задают рамку для дальнейших молекулярно-генетических и

кариологических исследований. Для трех видов комплекса Brachypodium

distachyon с Пиренейского полуострова впервые на основе анализа

микросателлитов выявлено популяционно-генетическое разнообразие и вероятные

пути расселения. Показано неоднократное возникновение Brachypodium hybridum

за счет гибридизации родителей с несколько отличным составом SSR-маркеров.

Результаты анализа пиренейского комплекса Brachypodium distachyon задают

вектор для аналогичного исследования сибирских видов в будущем.

Диссертация состоит из введения, 5 глав, заключения, списка литературы

(160 работ, из них 140 на иностранных языках), изложена на 155 страницах текста,

включая 16 таблиц и 55 рисунков.

Во введении обоснована актуальность работы, приводятся цели и задачи,

научная новизна, положения, выносимые на защиту, теоретическая и практическая

значимость работы. Достоверность и обоснованность полученных результатов

обеспечивается использованием самых современных методов популяционно­

генетического и филогенетического анализа и методов выявления эколого­

климатической нит и .

Первая глава представляет собой обзор литературы, отражающей сведения о

положении трибы Pooideae в филогенетических реконструкциях семейства злаков,

о положении рода Brachypodium в филогении трибы; показана степень

изученности рода Brachypodium с точки зрения морфологии, биологии,

генетического и геномного разнообразия, эволюции и экологии, роли

гибридизации в видообразовании. Приведены оценки времени возникновения и

диверсификации рода. Приведены данные о наличии разных цитотипов у видов

рода. Показана перспективность моделирования эколого-климатических ниш для

оценки ее неоднородности у видов и выявления потенциальных мест встреч и

гибридизации. В качестве замечания следует отметить, что таксономическое

положение рода в семействе злаков следовало отразить уже в заглавии работы, а не

в конце вводной главы. Литературные данные, касающиеся конкретных
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исследований и их методов, предваряют также последующие главы 3-5, которые

содержат конкретные результаты и их обсуждение.

Вторая глава представляет собой аннотированный список рода

Brachypodium, однако для 7 видов из 21 отсутствует указание типовых образцов.

Третья глава посвящена анализу морфологической изменчивости комплекса

Brachypodium pinnatum. Проведен одномерный и многомерный анализ

количественных признаков и анализ качественных признаков. К сожалению,

приступая к анализу морфологических признаков трех видов, автор не указал

области распространения и диагностические признаки, по которым они были

идентифицированы до начала анализа. Также неясно, дал ли анализ что-то новое в

плане выявления новых диагностических признаков или подтверждения старых.

Неясно, учтена ли эндогенная изменчивость. На графиках крайние значения

стандартных отклонений от выборочных средних значений признаков сильно

перекрываются, но сделан вывод о различиях средних, и не ясно из изложения,

насколько статистически достоверны эти различия. Для сопоставления множества

средних необходимо было воспользоваться дисперсионным анализом и проверить

гипотезу о равенстве средних или применить критерий достоверно значимой

разности Тьюки (Tukey's range test) для сравнения множества средних. Непонятно,

было ли это сделано.

При описании результатов многомерного анализа по методу главных

компонент (рис. 3.1, стр. 37) очевидно, перепутаны местами главные компоненты.

Качественные признаки, касающиеся характера опушения, наверняка коррелируют

с климатическими параметрами. Широко используя климатические параметры при

определении эколого-климатических ниш в главе 4, автор не попытался поискать

корреляцию между значениями признаков опушения и климатическими

параметрами, что вызывает сожаление. Можно было бы включить климатические

данные как дополнительный признак при обработке методом главных компонент и

посчитать корреляции между признаками и компонентами.

Размер устьиц и пыльцевых зерен нередко коррелирует с уровнем

плоидности, что справедливо отмечено автором. Однако промеры пыльцы в 56

популяциях не представлены, а для длины замыкающих устьичных клеток
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приведены только усредненные данные по регионам, что не позволяет выявить

полиморфизм, если он есть. Из рис. 3.30 на стр. 65 следует, что Brachypodium

pinnatum демонстрирует максимальный разброс длины устьиц в Сибири, что

позволяет заподозрить наличие более одного цитотипа. То же наблюдается в

Средиземноморье у В. rupestre. Для выявления внутривидовых вариантов с разным

размером устьиц и пыльцы необходимо сопоставление выборок из популяций.

Последний раздел 3 главы назван «Криптические виды Brachypodium»,

однако говорить о криптических видах здесь преждевременно. В данном случае

налицо повышенная изменчивость по некоторым признакам и эколого­

географическая дифференциация. Не доказано, что внутривидовая изменчивость

связана с разными цитотипами или генетически отличными вариантами. Она

может быть связана с наличием внутривидовых эколого-климатических рас, что

следует также из Главы 4. К концу 3 главы все еще непонятно, по каким признакам

различаются эколого-географические расы, и почему их следует считать разными

видами, а не подвидами.

Есть ряд неудачных выражений, например, «перекрывающееся, но

сегрегированное распределение», «количественное определение криптических

видов», «выявление частот изменчивости», «аллотетраплоидные цитотипы»,

и другие.

Четвертая глава посвящена моделированию и сопоставлению эколого­

климатических ниш ряда видов рода, показавших явные межвидовые отличия и

неоднородность ниш в пределах видов, что следует считать одной из удач

исследования. Поскольку глава дает представление о видовом разнообразии и

распространении видов, ее стоило бы поместить вслед за аннотированным списком

видов, до анализа морфологической изменчивости у одного из комплексов.

Убедительно показана неоднородность климатических ниш у Brachypodium

pinnatum и Brachypodium sylvaticum. Она может быть следствием внутривидовой

дифференциации, связанной с адаптацией к разным климатическим условиям. На

рис 4.4 не обозначены климатические параметры для ряда гистограмм.

Пятая глава посвящена исследованию генетического разнообразия

однолетних видов Brachypodium на территории Пиренейского полуострова и

близлежащих островов. Данный раздел работы выполнен на самом современном

уровне, с использованием популяционных выборок, и является наиболее

убедительным, с точки зрения методов, результатов и обсуждения. Результаты

исследования генетического разнообразия по микросателлитным маркерам в

популяциях двух видов Brachypodium stacei и Brachypodium distachyon и их

гибрида показали высокую долю гомозигот в популяциях родителей и гибридов,

высокую степень изоляции популяций, связанную с преобладанием самоопыления,

а также связь генетической неоднородности обоих родительских видов и гибридов

с географией и температурой. Следует отметить, что разные частоты аллелей,

найденных у видов Brachypodium в разных географических районах, более

наглядны при отражении их в виде секторальных диаграмм по каждому локусу,

нанесенных на географическую карту.

К сожалению, в данной главе не все методы описаны и не все результаты

обсуждены достаточно подробно. В частности, непонятно, как определялись

фенотипы субгеномов родительских видов на основе SSR аллелей, на которых

основаны анализы генома Brachypodium hybridum, что затрудняет восприятие.

В этом разделе, видимо, применен метод максимального правдоподобия (Maximum

Likelihood), но непонятно, в какой программе. Значения Бутсрэп-поддержки на

рис. 5.15 не читаются. Опущены методы получения двух хлоропластных участков,

на который основана ML-филогения, приведенная на рис. 5.16. Неясно, кто

получал эти последовательности, для каких образцов. Некоторые термины

употреблены неверно, например «гетерозиготные аллели» (имеются в виду

гетерозиготы).

Последняя фраза вывода 2 кажется нам преждевременной, поскольку не

показано, что автор имел дело с разными хромосомными расами. Вывод 7 изложен

не вполне ясно.

Сделанные замечания не умаляют значимости диссертационного

исследования. В целом, диссертационная работа Валерии Дмитриевны Шипоша

«Род Brachypodium P. Beauv. на территории Евразии: систематика, география,

биоразнообразие, филогения» актуальна, имеет важное теоретическое

и практическое значение, основана на большом фактическом материале, является
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завершенным научным исследованием. Диссертация отвечает требованиям п. 9

«Положения о присуждении ученых степеней», утвержденного постановлением

Правительства РФ от 24.09.2013 № 842 (в редакции от 01.10.2018); ее автор,

соискатель Шипоша Валерия Дмитриевна, заслуживает присуждения ученой

степени кандидата биологических наук по специальности 03.02.01 - Ботаника.
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